Российская Федерация

Брянская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ ГОРОДА ФОКИНО»

МКУ («Управление соцкультсферы г.Фокино»)

ПРИКАЗ
«06»   марта  2025 г.

№  40
г. Фокино
О проведении Всероссийских проверочных работ

в 4-8 и 10 классах в общеобразовательных  учреждениях
города Фокино в апреле-мае 2025 года
       В соответствии с приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор) от 13.05.2024г. № 1008 «Об утверждении става участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях,  осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024-2025 учебном году», на основании приказа департамента образования и науки Брянской области от 05.03.2025г. № 263 «О проведении Всероссийских проверочных работ в 4-8 и 10 классах образовательных организаций Брянской области в апреле-мае 2025 года», в целях исследования оценки качества общего образования, направленного на обеспечение единства образовательного пространства Российской Федерации и поддержки введения Федерального государственного образовательного стандарта
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 11 апреля по 16 мая 2025 года Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) для обучающихся 4-8 классов  и 10 классов в общеобразовательных учреждениях города Фокино  согласно Порядку проведения ВПР в 2024-2025 учебном году :
      1. 1. для обучающихся 4-х классов по учебным предмета "Русский язык", "Математика" – участвуют все обучающиеся параллели; один предмет ("Окружающий мир", «Литературное чтение», «Иностранный (английский, немецкий) язык) распределяется федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора.
      1.2. для обучающихся 5-х  классов по учебным предметам: "Русский язык", "Математика" -  все обучающиеся параллели; два предмета ("История", «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык»,  "Биология", «География») распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора.
        Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения ВПР

       ВПР по учебным предметам "История" и "Биология" могут быть проведены (по желанию ОО) в компьютерной форме с 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года -резервный день.
1.3. для обучающихся 6-х классов по учебным предметам: "Русский язык", "Математика" -  все обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык», «География», «Биология») распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

      Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения ВПР.
       ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", "Биология" могут быть проведены (по желанию ОО) в компьютерной форме с 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день.

         1.4. для обучающихся 7-х  классов по учебным предметам: "Русский язык", "Математика" -  все обучающиеся параллели;  два предмета («История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий, французский) язык», «География», «Биология», «Физика», «Информатика») распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

       Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения ВПР.

      ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", "Биология" могут быть проведены (по желанию ОО) в компьютерной форме с 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день.

    В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика", и/или "Физика" ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне.

        1.5 для обучающихся 8-х классов по учебным предметам: "Русский язык", "Математика" -  все обучающиеся параллели;  два предмета («История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык», «География», «Биология», «Химия», «Физика», «Информатика») распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

       Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения ВПР.

       ВПР по учебным предметам "История", "Обществознание", "География", "Биология" могут быть проведены (по желанию ОО) в компьютерной форме 11 апреля по 24 апреля 2025 года, 25 апреля 2025 года - резервный день.

       В классах с углубленным изучением предмета (-ов) "Математика", и/или "Физика" ВПР по данным предметам проводятся на углубленном уровне.

1.6. для обучающихся 10 классов по учебным предметам «Русский язык», «Математика» - все обучающиеся параллели; два предмета («История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык», «География», «Химия», «Физика»,) распределяются федеральным организатором для каждого класса на основе случайного выбора.

Информация о распределении конкретных предметов на основе случайного выбора по конкретным классам предоставляется ОО через личный кабинет ГИС ФИС ОКО в соответствии с расписанием, полученным от ОО, согласно плану-графику проведения ВПР.

1.7. Для проведения ВПР по предметам на основе случайного выбора предметы распределяются по группам.

     «Группа №1» - проверочные работы, состоящие из одной части - один урок, не более чем 45 минут.

     «Группа №2» - проверочные работы, состоящие из двух частей - два урока, не более чем 45 минут каждый.

      В 4 классах к «Группе №1» относятся: «Окружающий мир», «Литературное чтение», «Иностранный (английский, немецкий) язык».

      В 5 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык». К «Группе №2» относятся: «География», «Биология».

      В 6 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык». К «Группе №2» относятся: «География», «Биология».

      В 7 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык». К «Группе №2» относятся: «География», «Биология», «Физика» (базовая), «Физика» (с углубленным изучением предмета), «Информатика».

      В 8 классах к «Группе №1» относятся: «История», «Обществознание», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык». К «Группе №2» относятся: «География», «Биология», «Химия», «Физика» (базовая), «Физика» (с углубленным изучением предмета), «Информатика».

      В 10 классах к «Группе №2» относятся: «История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия», «Литература», «Иностранный (английский, немецкий) язык».

2. Муниципальному координатору Гольдман Т.И. обеспечить организацию и проведение в ОУ мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений города Фокино в форме всероссийских проверочных работ в соответствии с требованиями нормативных документов и инструктивных материалов.
3. Для организации контроля соблюдения Порядка ВПР в общеобразовательных учреждениях города организовать участие общественных наблюдателей  и направить в дни проведения ВПР представителей МКУ «Управление соцкультсферы г.Фокино»:

- Гольдман Т.И., зам.начальника МКУ «Управление соцкультсферы г.Фокино»;

- Гришину Ю.С., ведущего специалиста МКУ «Управление соцкультсферы г.Фокино»;

- Балабину М.Г., юрисконсульта «Управление соцкультсферы г.Фокино»;

- Иванькину Е.И., методиста «Управление соцкультсферы г.Фокино»

4. Руководителям общеобразовательных учреждений города:
4.1. Провести информационно-разъяснительную работу с обучающимися, родителями (законными представителями) по ознакомлению с порядком проведения ВПР;

4.2. обеспечить своевременное и объективное проведение ВПР в соответствии Порядка проведения ВПР;

4.3. разработать график проведения ВПР по предметам и классам и предоставить в МКУ «Управление соцкультсферы г.Фокино»  в срок до 1 апреля 2025 года.
4.4. обеспечить участие в ВПР обучающихся 4-8 и 10 классов общеобразовательных организаций города;
4.5. провести обучение организаторов, привлекаемых к проведению ВПР;
4.6. провести проверку работ и загрузку электронных  форм сбора результатов в Федеральную информационную систему оценки качества образования (ФИС ОКО) 11.04.2025- 20.05.2025г.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.png]Poccuiickas @enepanus
bpsiHckas ob6nactb
MVYHUILIMITAJIBHOE KA3EHHOE YUYPEXJIEHUE
«YIIPABJIEHUE COITUAJIbHO-KYJIbTYPHOM C®EPBI TOPOJA ®OKWHO»
MKY («Ynpasnenue coukynbrcheps! I. DOKHHOY)

IMPUKA3
«5» (eBpaist 2024 r.
Ne 19
r. ®OKHHO

O HanpaBneHUH 00yJarOIUXCs

MBOY «COULI Nel r.®oxunO»

1t ydactus B O6mactHOM koMiiekcHol Criaprakuae
cpenu obydarormuxcsi 00meodpazoBaTeIbHBIX OpraHu3auii
10 JIBDKHBIM FOHKaM

B coorBercTBHM ¢ KaneHJapHBIM IUIAHOM O(UIMATBHBIX (H3KYJIBTYPHBIX MEPOIPHUATHN H
CIIOPTUBHBIX Meponpusithii bpsHckoi obmactu Ha 2024 ron, Ha ocHoBaHuH npemioxenuii PCOO
«®enepantuisi JILDKHBIX TOHOK BpsiHCKON 061acTiy, aKKpeIMTOBAHHOKH B COOTBETCTBHE C MPUKA30M
ynpasieHus (HU3MYECKOd KyJIbTyphl M crnopra bBpsHCKOM o06acté O TIocyJapcTBEHHOM
akkpemurauu ot 17.07.2020r. Ne148

ITPUKA3BIBAIO:

1. Hampasuth obywarommmxcs MBOY «COI Nel r.@oxuno» (TIpunoxernue) na O6nactHyio
KOMIUIEKCHYIO CllapTakuaay cpeu oOydaromuxcs obueoOpa3oBaTebHBIX OpraHu3ayii mo
JBDKHBIM TOHKaM.

Mecro mnposenenms: Teppuropus ['BY BO CIIOP no mepkebIM ronkam (r.BpsHck,
yi.@etoHuHCKOr0, 1 5A)
Jlata u Bpems npoBenenust: 28.02.2024r., vavano B 11.004.

2. Haznauuts conpoBoxaatomero: Uruatosy T.A.

3. HasHauuTh mpencTaBUTENEeM KOMAHIBI OT TOPOJCKOro okpyra ropox ®okuno — ['pummny
IOmuio Cepreerny.

4. KoHTpoJib 32 UCIIOJIHEHHEM MTPUKaA3a OCTABIISIO 3a CO00M

Hauamesnuk MKV «Ynpasnenue

COLKYJIbTChEphI I.DOKHHO) I".H.Kyprauckas